
 
 

REGISTRO GENERALE N. 139 del 23/03/2020 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 23/03/2020 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 59 del 18/03/2020 
PROPOSTA N. 141 del 18/03/2020 
 
OGGETTO: Servizio di Manutenzione dell'impianto pubblica illuminazione ANNO 2020. 

Affidamento diretto del servizio alla ditta Enel Sole s.r.l., ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016. CIG: Z702C7A2BB 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 20/05/2019 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 15 del 29/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 16 del 29/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

RICORDATO che, nel caso in cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente, l’ente è gestito in esercizio provvisorio, art. 163 del TUEL, (se sono stati rinviati i termini di 

approvazione del bilancio di previsione, con le modalità previste dalla legge) o in gestione provvisoria (negli 

altri casi); 

RICHIAMATA le propria determinazione n. 170 del 25/06/2012, con la quale si approvava lo schema di 

convenzione e si affida alla ditta Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 45/47 a Roma, P.Iva 

05999811002, il servizio della manutenzione ordinaria dell’impianto pubblica illuminazione dei punti luce 

SAP di proprietà del comune per il periodo di due anni dal 01/07/2012 al 31/06 fino al 30/06/2014, per il 

canone annuale di € 19.422,00 più IVA; 

RICHIAMATA le propria determinazione n. 180 del 29/06/2012, con la quale si approvava lo schema di 

convenzione e si affida alla ditta Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 45/47 a Roma, P.Iva 

05999811002il, il servizio della manutenzione ordinaria di n. 132 punti luce dell’impianto di pubblica 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 23/03/2020 

illuminazione di proprietà della ditta Enel Sole s.r.l. per il periodo di due anni dal 01/07/2012 fino al 

30/06/2014, per il canone annuale di € 5.148,00 più IVA; 

CONSIDERATO che le convenzioni di cui ai punti precedenti risultano essere scadute e si rende comunque 

necessario provvedere alla manutenzione degli impianti esistenti; 

CONSIDERATO inoltre, che parte delle reti e dei punti luce presenti sul territorio di Silanus sono di 

proprietà della ditta Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 45/47 a Roma, P.Iva 05999811002, 

e che per affidare il servizio a terzi bisogna prima provvedere ad alienare tali impianti; 

CONSIDERATO inoltre che con la ditta in questione non si sono mai verificati occasioni di inefficienze o 

malumori e che il servizio è stato sempre svolto nel migliore dei modi cercando sempre di venire incontro 

alle svariate e talvolta ricorrenti esigenze dell’amministrazione; 

PRESO ATTO che le liquidazioni avverranno a seguito di presentazione di regolare fattura mensile; 

VISTA la disponibilità dell’Enel Sole S.r.l. al nuovo affidamento; 

RITENUTO pertanto opportuno dover provvedere all'affidamento del servizio per la manutenzione per il 

periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi per le seguenti motivazioni: 

trattasi di spesa obbligatoria non frazionabile necessaria per garantire la sicurezza stradale, in ora notturna e 

in avverse condizioni atmosferiche; 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO opportuno, affidare il Servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica per 

l'annualità 2020 mediante affidamento diretto alla ditta Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 

45/47 a Roma, P.Iva 05999811002, in applicazione all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, agli 

stessi patti e condizioni delle annualità precedenti; 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, comma 

n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale è stata acquisita la relativa dichiarazione in 

cui è stato indicato il conto corrente dedicato alle transazioni con la Pubblica Amministrazione e il 

beneficiario autorizzato ad agire; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 

della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati Membri. 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie di lavori elencati nel 

“Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 42 del 29.05.2007 che, all’art.11 comma 3, consente l’affidamento diretto dei lavori 

di importo inferiore a € 40.000,00, prescindendo dall’ invito di più operatori; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 77/96 e come modificato con la 

delibera n. 4/97 ed in particolare l’art. 13; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 23/03/2020 

VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2020; 

PRESO ATTO che le liquidazioni avverranno a seguito di presentazione di regolare fattura mensile, non 

frazionabile in dodicesimi; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Dare atto che l'Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 45/47 a Roma, P.Iva 05999811002, è 

proprietaria di parte delle reti e dei punti luce presenti sul territorio di Silanus e che per poter affidare il 
servizio a terzi bisogna prima provvedere ad alienare tali impianti; 

3. Di affidare il Servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica per l'annualità 2020, 

all'operatore economico Enel Sole s.r.l., con sede legale in via Tor di Quinto 45/47 a Roma, P.Iva 
05999811002; 

4. Di assumere a favore del Enel Sole s.r.l., l'impegno di spesa complessivo pari a € 29.975,40, di cui € 

24.570,00 di imponibile, € 5.405,40 per Iva al 22%; 

5. Di imputare la spesa sull'istituendo PEG 2020, cap. 12040 Spese manutenzione pubblica illuminazione, 
missione 10, programma 5, PCI 1.03.02.09; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 141 del 18/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 18/03/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 23/03/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 141 del 18/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
23/03/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 255 

 
Il 05/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 23/03/2020 con 
oggetto 
 
Servizio di Manutenzione dell'impianto pubblica illuminazione ANNO 2020. 
Affidamento diretto del servizio alla ditta Enel Sole s.r.l., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
50/2016. CIG: Z702C7A2BB 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 05/06/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


